Дело № 1-16/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2018 года г. Десногорск

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Касаткина А.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимой ФИО9,

защитника – адвоката ФИО4,

при секретаре Манн Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, № микрорайон, д. №, кв. №, не судимой, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91 - 92 УПК РФ не задерживалась, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО9 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № на постоянной основе работала в должности директора магазина № отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в центральной части № микрорайона 

<

адрес> Смоленской области. 

В соответствии с п.п. 2.3.1 - 2.3.5, 2.3.8, 2.5.1, 2.6.1, 2.6.5, 2.7.1 - 2.7.3, 2.7.6 должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени на ФИО9 было возложено выполнение следующих организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций: обеспечение работы магазина согласно установленному режиму работы; контроль режима работы сотрудниками согласно установленного графика; контроль исправности торгового, IT и прочего оборудования магазина; обеспечение технических возможностей осуществления всех видов продаж, приема платежей, оплаты услуг и переводов денежных средств, предусмотренных на торговой точке; непосредственное участие в продажах товаров и услуг покупателям; организация выкладки товара в магазине в соответствии с корпоративными стандартами; контроль соблюдения стандартов документооборота магазина и правил внутреннего распорядка; контроль соблюдения сотрудниками трудовой дисциплины; соблюдение кассовой дисциплины; контроль остатков товаров, их достоверности, обеспечение проведения плановых и внеплановых инвентаризаций; управление товарными остатками; соблюдение требования службы безопасности в плане обеспечения безопасности магазина, а так же сохранности товара, материальных ценностей и денежных средств. 

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделе розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», в связи с чем, являлась в соответствии с примечанием 1 к ст. 201 УК РФ лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

Кроме того, в соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ коммерческий банк «

<

данные изъяты>» (ООО) (далее – Банк) в период деятельности ФИО9. на должности директора магазина № отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» уполномочил ее осуществлять от имени и в интересах Банка следующие действия:устанавливать личности физических лиц, намеревающихся заключить с Банком кредитный договор, договор о карте, получить кредит или банковскую карту в порядке, установленном действующим законодательством РФ; осуществлять прием документов, необходимых для заключения Банком кредитного договора, договора о карте; снимать и заверять копии с документов в порядке, установленном действующим законодательством РФ; взаимодействовать с клиентами, запрашивать и принимать от клиентов информацию и документы, необходимые для заключения с Банком кредитного договора, договора о карте для получения кредита и банковской карты Банка; осуществлять проверку надлежащего оформления документов, полноты предоставленных клиентом сведений и их достоверности; передавать в Банк полученную от клиентов документацию.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № час. № мин. по № час. 00 мин., точное время е установлено, у ФИО9 возник преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана, посредством использования своего служебного положения и предоставления кредита физическому лицу с выпуском банковской карты КБ «

<

данные изъяты>» (ООО).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № час. № мин. по № час. № мин., точное время е установлено, в помещении магазина № отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в центральной части № микрорайона г. 

<

адрес> Смоленской области, ФИО9 умышленно, используя свое служебное положение директора магазина и полномочия, возложенные КБ «

<

данные изъяты>» (ООО), с корыстной целью личного обогащения, путем обмана, использовала персональные данные ФИО6 и копии с его документов для выпуска и обслуживания банковской карты «

<

данные изъяты>» платежной системы «MasterCard» счет № с условиями его кредитования, оформив соответствующий договор № от ДД.ММ.ГГГГ КБ «

<

данные изъяты>» (ООО) без ведома ФИО6, собственноручно выполнив подписи от имени последнего. 

КБ «

<

данные изъяты>» (ООО) дал согласие на выпуск и обслуживание банковской карты «

<

данные изъяты>» платежной системы «MasterCard» № с зачисленными на нее денежными средствами КБ «

<

данные изъяты>» (ООО) в размере 

<

данные изъяты> руб., которую фактически ФИО9 присвоила себе с целью дальнейшего хищения с нее денежных средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих КБ «

<

данные изъяты>» (ООО), умышленно, с корыстной целью личного обогащения обналичила с вышеуказанной карты, выданной КБ «

<

данные изъяты>» (ООО), денежные средства, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. на терминале в помещении магазина № отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в № микрорайоне 

<

адрес> Смоленской области;

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. на терминале в помещении магазина № отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в № микрорайоне 

<

адрес> Смоленской области;

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. на терминале в помещении магазина № отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в № микрорайоне 

<

адрес> Смоленской области;

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. на терминале в помещении магазина № отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в № микрорайоне 

<

адрес> Смоленской области;

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. на терминале, расположенном в 

<

адрес> Смоленской области, точное место не установлено;

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. на терминале, расположенном в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, точное место не установлено;

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. 88 коп. на терминале, расположенном в магазине «

<

данные изъяты>» в г. Смоленске, точное место не установлено;

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. на терминале в помещении магазина отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в доме № на ул. Советской в 

<

адрес> Смоленской области;

ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. на терминале в помещении магазина отдела розничных продаж обособленного подразделения Смоленского филиала «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в доме № на ул. Советской в 

<

адрес> Смоленской области.

Указанные денежные средства ФИО9 обратила в свою собственность, распорядилась ими по своему усмотрению, и причинила КБ «

<

данные изъяты>» (ООО) имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. 88 коп. 

На стадии предварительного следствия при ознакомлении обвиняемой с материалами уголовного дела от ФИО9 после предварительной консультации с защитником поступило ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи со своим согласием с предъявленным обвинением.

Данное ходатайство подсудимая подтвердила и в судебном заседании. 

КБ «

<

данные изъяты>» (ООО), будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте слушания дела, явку своего представителя не обеспечил, в адресованном суду ходатайстве просит рассмотреть дело в отсутствие своего представителя, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, причиненный ущерб возмещен в полном объеме, вопрос о назначении наказания оставляет на усмотрение суда.

Государственный обвинитель и защитник согласны с применением вышеуказанного порядка принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемое подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Совокупность названных обстоятельств является основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и основанием вынесения подсудимой обвинительного приговора в порядке ст. 316 УПК РФ с признанием в действиях ФИО9 состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, характер действий подсудимой при совершении преступления, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не замужем, иждивенцев не имеет, не работает, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судима, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Кроме того: приговором 

<

адрес> городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 осуждена по ч. 3 ст. 159 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

приговором 

<

адрес> городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 осуждена по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, с учетом ст. 70 УК РФ, к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Смоленского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор 

<

адрес> городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен, назначено наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

приговором мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 160 УК РФ, с учетом ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением 

<

адрес> городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ приговор мирового судьи судебного участка № в муниципальном образовании «

<

адрес>» Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

приговором 

<

адрес> городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 159 УК РФ, с учетом ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Смоленского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор 

<

адрес> городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

постановлением 

<

адрес> районного суда г. Смоленска от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 освобождена условно-досрочно от дальнейшего отбывания наказания, назначенного 

<

адрес> городским судом Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ, на не отбытый срок 1 год 3 месяца 2 дня.

Из сообщения ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № Федерального медико-биологического агентства» от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО9 имеет хронические заболевания: хронический 

<

данные изъяты>

Согласно характеристике ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ содержалась под стражей в учреждении. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была оставлена в учреждении для выполнения работ по хозяйственному обслуживанию учреждения, была трудоустроена на должность кухонного рабочего. К труду относилась добросовестно, мероприятия воспитательного характера посещала регулярно, нарушений установленного порядка отбывания наказания не допускала, дисциплинарных взысканий не имела, неоднократно поощрялась за добросовестное отношение к труду и примерное поведение. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была переведена в облегченные условия отбывания наказания. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 было предоставлено право передвижения без конвоя для выполнения хозяйственных работ за пределами учреждения. На профилактическом учете не состояла, в целом за весь период отбывания наказания характеризовалась положительно. 

Учитывается также позиция представителя потерпевшего, цели назначения наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 суд также признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО9 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то наказание ей суд назначает по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку судом в отношении подсудимой были установлены обстоятельства, смягчающие ее наказание, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то наказание ему суд назначает также по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО9 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимой, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении нее правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этого преступления на менее тяжкую.

Учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО9, характер преступления, а так же поведение подсудимой после совершения преступления (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления), суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, и полагает справедливым назначить ФИО9 наказание с учётом требований ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы условно, возложив на нее в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться в течение трех месяцев с даты вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: кредитное досье КБ «

<

данные изъяты>» (ООО) на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из заявления на получение кредита, анкеты, условий договора, копии паспорта, договора, заявления с дачей поручения о пополнении предоплаченной карты и заявления о добровольном страховании - хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 304 - 310, 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться в течение трех месяцев с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО9 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- кредитное досье КБ «

<

данные изъяты>» (ООО) на имя ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из заявления на получение кредита, анкеты, условий договора, копии паспорта, договора, заявления с дачей поручения о пополнении предоплаченной карты и заявления о добровольном страховании - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 10 дней, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии постановления, либо жалобы или представления.

Судья А.В. Касаткин